Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0594/2023
Em, 22 de agosto de 2023

SOLICITA À EXMA. SENHORA
PREFEITA A IMPLANTAÇÃO DO ESPAÇO
ROSA EM CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando a implantação do Espaço Rosa em Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 22 de agosto de 2023.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Espaço Rosa  é um local de referência que atua diretamente na prevenção,
diagnóstico e acompanhamento do câncer de mama e colo do útero de segunda a
sexta-feira, das 8h às 17h.

 Os agendamentos de mastologista, preventivo e core biópsia de mama guiada por
ultrassonografia, que facilita muito o diagnóstico precoce do câncer de mama, são
marcados diretamente no Espaço Rosa.

O Espaço Rosa tem uma equipe multidisciplinar composta por psicóloga,
ginecologista, enfermeira, mastologista, nutricionista e assistente social, além de
disponibilizar ultrassonografias, core biopsy, colposcopia e transvaginal. O local
também deve disponibilizar projetos e ações sociais constantes, como a campanha de
doação de cabelos para confecção de perucas para pacientes em tratamento de câncer.

Posto isto, queremos contar com a aprovação por parte dos Nobres Vereadores e as
providências do Poder Executivo.